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Дисертационният труд съдържа 122 страници и е онагледен с 56 таблици и 51 фигури.

Библиографският списък включва 221 литературни източника, от които 8 на кирилица

и 213 на латиница.

Дисертационният труд е одобрен и насочен за публична защита на разширен катедрен

съвет на катедра „Неврология и неврохирургия“ при Медицински университет – Плевен,

състоял се на 29.02.2024г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 04.06.2024г. от 12:00ч. в зала

„Амброаз Паре“ на МУ – Плевен.

Материалите по защитата са на разположение в Научния отдел и са публикувани на

интернет страницата на МУ – Плевен – www.mu-pleven.bg.

Кратки сведения за дисертанта:

Д-р Десислава Маринова е завършила медицина в Медицински Университет -Плевен

през 1992г. Работи като невролог в УМБАЛ „Д-р Георги Странски“от 1992 год. и като

асистент в Катедра „Неврология и Неврохирургия“ от 2017 г. Води упражнения по

специалността „Нервни болести“ на студенти по медицина. Има специалност по нервни

болести от 1999 г.

По темата на дисертацията е публикувала 3 статии - 1 - в JBCR на МУ Плевен и 2 - в

списание „Неврология и Психиатрия“.
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Списък на използваните съкращения:

ГИН - гастроинтестинални нарушения

ДПБ - депресия при Паркинсонова болест

НП - нарушения на паметта

НПС - невропсихични симптоми

НПСПБ- невропсихиатрични симптоми / признаци/

НМС - немоторни симптоми

ОСА - обструктивна сънна апнея

ПБ - Паркинсонова болест

РИК - разстройство на импулсния контрол

РС - разстройства на съня

СД - сексуална дисфункция

СНК - синдром на неспокойните крака

УН - уринарни нарушения

RBD - Rapid eye movement sleep behavior disorder
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1. Въведение

Болестта на Паркинсон (ПБ) е второто по честота невродегенеративно заболяване.

Болестта засяга зрялата и напредналата възраст. За последните десетилетия се отбелязва

увеличаване на средната възраст в световен мащаб. Това означава, че все по-голям дял от

населението попада в рисковата възраст за заболяване от ПБ. По литературни данни през

2005 г. случаите с ПБ за населението над 50 г. са 4,1-4,6 милиона, а прогнозата е за двойно

увеличение до 9,3 милиона през 2030г. В България приблизителният брой на пациентите с

ПБ е около 12-13 000. Клинично ПБ се проявява с характерните моторни симптоми: тремор,

ригидитет, брадикинезия и постурални нарушения. За болестта са характерни и множество

немоторни симптоми (НМС), които играят сериозна роля за влошаване качеството на живот

на пациентите. За съжаление НМС в много случаи не се търсят активно, не се

диагностицират и лекуват адекватно. След обширното изследване на Chaudhuri K и сътр.

(2006), НМС са обект на заслужено и интензивно проучване в световен мащаб. На много

езици са създадени въпросници за активно откриване на симптомите, както и скали за

оценката им.

В България няма системно изследване на НМС; има само едно проучване на болката при

ПБ. Установено е, че НМС са разнообразни и многобройни. След аналитичен обзор на

данните от 221 аналитични източници върху проблемите на немоторните симптоми при

болестта на Паркинсон, касаещи тяхната честота, полова и възрастова характеристика, са

обсъдени следните аспекти при Паркинсоновата Болест:

1. Видове НМС и клиничната им характеристика

2. Методи за оценка на НМС

3. Честота на НМС

4. Влияние на пола върху честотата на НМС

5. Влияние на възрастта върху честотата на НМС

6. Влияние на стадия върху честотата на НМС

Разработени са въпросници за откриване на НМС и методи за оценката им. Оформя се

общо становище, че честотата на НМС е висока около или над 90%. Данните за влиянието на

пола, възрастта и стадия на болестта върху честотата на НМС не са еднозначни, както в

световен мащаб, така и в България.

Въз основа на неизяснените въпроси за своевременно идентифициране, оценяване и

терапевтично повлияване на НМС при ПБ бяха формулирани целта и задачите на

дисертационния труд.

2. Цел

Цел на настоящето проучване е да се изследва честотата на НМС и възрастово и

полово обусловените различия при пациенти с Паркинсонова болест, консултирани в

специализиран кабинет по ПБ към Клиниката по Неврология на Университетската болница

„Д-р Георги Странски“ при МУ -Плевен.

За постигане на така поставената цел са определени следните задачи:

6

3. Задачи

3.1. Да се определи честотата на НМС при пациентите с ПБ в изследваната група

пациенти от България.

3.2. Да се определи средната честота на всеки един от НМС при ПБ пациентите и

честотата им според пола и възрастта.

3.3. Да се проследи корелацията между честотата на НМС и половата принадлежност.

3.4. Да се проследи корелацията между честотата на НМС и възрастта на пациентите.

3.5. Да се проследи корелацията между честотата на НМС и стадия на заболяването.

4. Материал и методи

Клиничен материал

От общо изследвани 280 пациенти с ПБ в Специализиран Кабинет по Паркинсонизъм

за периода от м. януари 2021 г. до м. май 2023 г. в настоящето проучване са включени 132

пациенти с НМС.

Включените в проучването лица или упълномощени техни близки са подписали

информирано съгласие за участие в него. Изследователският протокол е одобрен от

локалната етична комисия при МУ- Плевен.

Клиничната характеристика на изследваните пациенти е представена на диаграми 4.1;

4.2 и 4.3.

Диагр. 4.1. Разпределение на пациентите по пол
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Диагр. 4.2. Разпределение на пациентите по стадий на заболяването

Диагр. 4.3. Разпределение на пациентите по възраст /Средна възраст в различните стадии на

заболяването/

По показател средна възраст пациентите в първи и втори стадий на ПБ се различават с

около 6 години; докато за трети и четвърти стадий тя е приблизително еднаква.

Анкетни материали

Данните за пациентите са регистрирани в анкетна карта, която отразява стадия на

заболяването по скалата на Hoehn and Yahr ( 1; 1.5 - 2; 2.5 - 3; 4 - 5).

Диагнозата и стадият на ПБ са определяни от двама опитни специалисти по Unified

Parkinson`s Disease Rating Scale part III (UPDRS-III).

Съставена е подробна анкетна карта- въпросник за дефиниране стадия на

заболяването и карта, включваща данните за наличие и видове НМС; наличие и степен на

депресия и когнитивни нарушения. Данните са събрани след получено информирано

съгласие от пациентите или техни близки.

Използваните за целите на проучването анкетни материали и скали са приложени в

Апендикс към дисертацията.

Стадий

1
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24

Стадий 3
41

Стадий 2

55

Разпределение на изследваните
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Във въпросника наличните НМСПБ са групирани в следните 15 раздели:

гастроинтестинални нарушения (gastrointestinal disturbance); болка (pain); сърдечно-съдови

симптоми (cardio-vascular symptoms); нарушения на съня (sleep dysfunction); апатия (apathy);

умора (fatigue); урогенитални нарушения (urogenital disorders); кожни симптоми (skin

symptoms); невропсихиатрични симптоми (neuropsychiatric symptoms); респираторни

дисфункции (respiratory dysfunction); сетивни нарушения (sensory dysfunction); сексуални

дисфункции (sexual dysfunction); промяна в теглото (weight change), депресия(depression),

когнитивни нарушения(cognitive decline).

Степента на паметовата дисфункция - cognitive decline е определяна с Mini-Mental

State Examination Test (MMSE) и теста за вербална флуентност (Isaac`s Set Test of Verbal

Fluency (IST). За идентифициране на депресия (depression) е прилагана скалата на Hamilton

(HAM-D).

Съставена е подробна анкетна карта - въпросник за дефиниране стадия на заболяването и

карта, включваща данните за наличие и видове НМС; наличие и степен на депресия и

когнитивни нарушения.

Статистически методи

Получените резултати са обработени статистически чрез Statgraphics plus.

Параметричните данни показват нормално разпределение и за оценка на наличието на

статистически значима разлика между средните стойности на изследваните параметри е

използван F - тест, като стойностите за р<0.05 са приети за статистически значими.

Наличието на статистически значима взаимовръзка между категорийни данни е извършено

посредством Х-квадрат тест, като р<0.05 се приема за статистически значимо.

5. Резултати

Обект на проучване са 132 случая, от които 74 са мъже и 58 са жени. Средната възраст

на двете групи се различава значимо (K-W = 8.3285, p=0.0039), като за мъжете тя е с

медианна стойност 67 години (от 49 до 84), а за жените е 72 (от 48 до 86) години.

5.1. Разпределение на пациентите по пол, възраст и стадий на заболяването

За краткост и яснота във фигурите стадиите се означават като: първи (1); втори (1,5 - 2);

трети (2,5 - 3) и четвърти (4 - 5). Не се наблюдава статистически значима връзка между пол и

стадий на заболяването хи – квадрат= 0.23; Df=3; p=0.9724.

Стадий Мъже Жени

1 14 (10.61%) 10 (7.58%)

1,5 - 2 31 (23.48%) 24 (18.18%)

2,5 - 3 23 (17.42%) 18 (13.64%)

4 - 5 6 (4,55%) 6 (4,55%)

Табл. 5.1. Разпределение на пациентите по пол и стадий
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Фиг. 5.1. Разпределение на пациентите по пол и стадий

В първи стадий са 24 (18.18%), във втори стадий са 55 (41.67%), в трети стадий са 41

(31.06%) и в четвърти стадий 12 (9.09%). Разпределението по възраст и стадий на

заболяването показва наличието на статистически значими разлики (K-W= 24.0971,

p<0.0001).

Стадий Брой Медианна възраст От - до

Първи 24 63,5 52 - 73

Втори 55 69 48 - 80

Трети 41 72 57 - 86

Четвърти 12 73 59-79

Табл. 5.1.2. Разпределение на пациентите по възраст и стадий
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Фиг. 5.1.2. Разпределение на пациентите по възраст и стадий

Пациентите в първи стадий са значимо по-млади (63.5 г.) спрямо пациентите във втори

стадий (69 г.), трети стадий (72 г.) и четвърти стадий (73 г.).

5.2. Честота на НМС при пациентите с ПБ

При всички изследвани пациенти се наблюдават немоторни симптоми, най-често като

съвкупност от няколко различни симптома. Само един пациент има един НМС.

Разпределението по наличие на немоторни симптоми при изследваните пациенти (до 3;

между 4 и 9 и при 10 и повече симптома) показва, че мъжете имат средно по-голям брой

НМС.


[…]


3: Намаляване на времето, прекарано в активност, работа, хобита. Ако човекът няма

поне 3 часа на ден, прекарани в каквато и да е активност.

4: Безработица поради невъзможност от извършване на активност (поради болестта)

Въпрос 8: Забавяне в процесите – забавена мисъл или реч, невъзможност за

концентрация и лесно разсейване, понижена моторна активност

0: Нормална мисъл и реч

1: Леко забавени процеси по време на интервюто

2: Очевидно забавяне

3: Трудност от провеждане на интервюто поради забавени процеси

4: Пълен ступор

Въпрос 9: Ажитираност – нервност, невъзможност от стоене спокойно на едно

място, бързане, неспокойствие

0: Липсва
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1: Играене с ръцете (въртене на пръсти, потриване) или косата (въртене на кичури),

подрусване на краката

2: Силна притесненост, гризане на ноктите, прехвапване на устните, силна

припряност, несвъртане

Въпрос 10: Тревожност, психическа

0: Липсва

1: Субективна напрегнатост и лесна раздразнителност

2: Тревожене за дребни проблеми

3: Тревожност, лесно видима в езика на тялото, въпросите от несигурност,

изражението, говора

4: Силни страхове, споделени без нужда от разпитване

Въпрос 11: Тревожност, соматична (телесна) – стомашни проблеми като киселини,

свиване на топка, диария или запек, суха уста, крампи, прескачания на сърцето

(екстрасистоли), главоболие, хипервентилация, замайване, недостигане на въздух,

изпотяване, често уриниране

0: Липсва 1: Слаба

2: Средна

3: Силна

4: Инвалидизираща

Въпрос 12: Соматични симптоми – гастроентерологични

0: Липсват

1: Загуба на апетит, но хранене без външна намеса. Усещане за тежест в стомаха. 2:

Трудност от хранене без външна намеса. Нужда от разхлабителни или други

гастроентерологични медикаменти.

Въпрос 13: Соматични симптоми – общи

0: Липсват

1: Тежест или изтръпвания в крайниците, задната част на главата, болки в гърба,

главоболие, мускулни стягания/крампи, загуба на енергия и лесно уморяемост.

2: Всеки ясно изразен симптом от горните се класифицира тук.

Въпрос 14: Гинекологични или сексуални проблеми

0: Липсват

1: Леко – ниско либидо, загуба на сексуално желание

2: Тежки – менструални проблеми

Въпрос 15: Хипохондрия – ирационални притеснения за собственото здраве

0: Липсват

1: Леко вглеждане в телесните проблеми

2: Тревога за здравословното състояние

3: Чести оплаквания, посещения на различни лекари, зов за помощ

4: Хипохондрични тежки заблуди като вярване за наличие на рак, неизлечима

невидима болест, липса на доверие в резултати от нормални изследвания.

Въпрос 16: Загуба на тегло

0: Липсва според пациента или е измерена под половин килограм на седмица

1: Вероятна загуба във връзка с болестта според пациента или измерена между

половин и един килограм на седмица

2: Очевидна загуба според пациента или е измерена над един килограм на седмица

Въпрос 17: Лична осъзнатост за състоянието

55

0: Признава депресията и че това е болестно състояние

1: Признава болестта, но я отдава на лоша храна, климат, преработване, вирус или

нужда от почивка

2: Не признава наличието на болест

Точките се събират само от първите 17 въпроса. Следващите 4 са само за

допълнителна клинична оценка от провеждащия интервюто и не участват в

официалната оценка:

Въпрос 18 (не участва в оценката): Вариация на симптомите през деня – те са

полоши сутрин или вечер 0: Няма вариация

1: Слаба вариация

2: Силна вариация

Въпрос 19 (не участва в оценката): Дереализация или деперсонализация – чувство за

нереалност, все едно всичко е филм, че човекът не е себе си, а някой друг, че е

отделен от тялото си и се гледа отстрани, нихилистични идеи

0: Липсват

1: Слаби

2: Средни

3: Силни

4: Инвалидизиращи

Въпрос 20 (не участва в оценката): Параноидни (шизофренни) симптоми

0: Липсват

1: Подозрителност към себе си, останалите, обществото, правителството,

конспирации

2: Идеи, че може да е наблюдаван, следен, за намеса в собствения ум от външни

сили

3: Фалшива убеденост (илюзия), че е наблюдаван, следен, за преследване

4: Халюцинации – слухови или визуални за горните неща

Въпрос 21 (не участва в оценката): Обсесии – натрапливи мисли и компулсии, срещу

които пациентът се бори

0: Липсват

1: Леки

2: Тежки

Резултатът се интерпретира по следния начин:

• 0-7: нормално

• 8-13: лека депресия

• 14-18: средна депресия

• 19-22: тежка депресия

• 23 или повече: изключително тежка депресия

o Анкетна карта за наличие на НМСПБ

1. Гастроинтестинални симптоми: да

не

o Слюнкотечение …………………………………………...

o Затруднено преглъщане…………………………………………..

o Гадене/ повръщане………………………………………………

o Запек………………………………………………………………

o Намален брой изхождания (<3 пъти седмично)………………….
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o Непълно изхождане……………………………………

o Изпускане…………………………………………………………

2. Болка:

o Неопределима болка………

o Болка в долните крайници…….

o Абдоминална болка………

o Болка в рамото………….

3. Симптоми от отделителната система

o Често уриниране (на всеки 2 часа)…………………….

o Изпускане на урина……………….

o Нощно уриниране………..

4. Сърдечно-съдови симптоми:

o Световъртеж в изправен стоеж……………….

o Прилошане (синкоп) при изправяне……………

5.Смущения на съня:

o (REM)………………………..

o Безсъние……………………

o Изразена дневна сънливост……………..

o Restless legs………

6. Умора:

o Умора при извършване на ежедневни дейности………………..

7. Апатия:

o Загуба на интерес към заобикалящата среда…………..

o Загуба на интерес към ежедневните занимания………

o Осъзнаване на дефицита ……

8. Нарушения на паметта:

o Затруднение при поддържане на концентрация……….

o Проблеми с краткотрайно запаметяване………..

o Забравяне за извършване на ежедневни дейности……………..

9.Дерматологични симптоми:

o Себорея………….

o Хиперхидроза………….

10. Психиатрични симптоми:

o Анхедония…………

o Безпокойство…………..

o Паническа атака………..

o Прояви на агресия………….

o Мисли за самоубийство………..

o Нервност…………

o Безпричинна уплаха…………

o Тъга…………

o Халюцинации………….

o Делириум…………..

11. Респираторни симптоми:

o Задух…………….
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o Кашлица……………

o Стридор………….

12. Сензорни нарушения:

o Олфакторни нарушения…………

o Диплопия…………..

o Промяна на вкуса…………..

13. Промяна в теглото:

o Отслабване……………

o Напълняване……………….

14. Сексуална дисфункция:

o Намалено либидо…………..

15. Когнитивни нарушения:

o Липсват

o Леки o Умерени o Тежки

16. Депресия:

o Липсва o Лека o Средно изразена o Тежка

o Mini-Mental State Examination – MMSE
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