СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Младен Евтимов Овчаров, д.м.

Катедра „Неврология и неврохирургия”

Факултет „Медицина”, Медицински университет – Плевен

Член на Научно жури, назначено със Заповед на Ректора на

Медицински университет – Плевен №943 във връзка с процедура за защита

на дисертационен труд на д-р Десислава Евлогиева Маринова, докторант в

самостоятелна форма на обучение в Докторска програма по Неврология

към катедра „Неврология и неврохирургия” при МУ-Плевен, отчислена с

право на защита за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

по научната специалност „Неврология”, Професионално направление 7.1

Медицина, Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт.

Тема на дисертационния труд: „Възрастово и полово обусловени

различия на немоторните симптоми при пациенти с болест на Паркинсон”,

Научен ръководител: Доц. д-р Мая Пенкова Дановска-Младенова,

д.м.

Всички документи и материали, предоставени на електронен

носител, са изготвени в пълно съответствие с изискванията, заложени в

Закона за развитие на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за

развитие на академичния състав на МУ-Плевен. Редът и условията на

процедурата за защита на дисертационен труд за присъждане на ОНС

„Доктор” са спазени и съобразени с нормативните документи. Декларирам,

че нямам конфликт на интереси с кандидата.

1. Биографични данни и кариерно развитие

Д-р Десислава Евлогиева Маринова е родена на 6 юни 1967 г. в гр.

Берковица. През 1992 г. се дипломира като магистър по медицина в

Медицински университет – Плевен (диплома №2618). В същата година

започва работа като ординатор в Клиника по Неврология на УМБАЛ „Д-р

Георги Странски” ЕАД - Плевен. Придобива специалност по Нервни

болести през 1999 год. (диплома №006153). От 2017 г. д-р Десислава

Маринова е асистент към катедра „Неврология и неврохирургия” във

Факултет „Медицина” (ФМ) при МУ-Плевен. Многократно е номинирана

като изтъкнат преподавател, за което е награждавана от ръководството на

университета.

Д-р Десислава Маринова има 32-годишен трудов стаж в Клиника по

Неврология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен.

Осъществява диагностична и експертна дейност в Кабинет по

Паркинсонизъм към Неврологична клиника на болницата. Със заповед

№1913/11.08.2020 г. на Ректора на МУ-Плевен д-р Маринова е зачислена

като докторант в самостоятелна форма на обучение в Докторска програма

по Неврология към Катедра „Неврология и неврохирургия” за период от 3

години. За срока на докторантурата тя е положила успешно необходимите

изпити и заложените в индивидуалния план на докторанта задачи.

Отчислена е с право на защита със Заповед №2792 на основание чл. 33(3)

от ПРАС на МУ-Плевен и решение на Факултетен съвет на ФМ (Протокол

№29/18.09.2023 г.).

Д-р Десислава Маринова повишава квалификацията си с участие в

курсове по Невропсихология, Електрофизиология, Национални и

международни научни форуми по Неврология. Член е на Български

лекарски съюз и Българско дружество по неврология. Владее отлично

писмено и говоримо английски език и притежава много добри компютърни

умения.

2. Структура и съдържание на дисертационния труд

Представеният от д-р Десислава Маринова дисертационен труд е

написан на 122 стандартни машинописни страници и е добре структуриран

в следните раздели: Съдържание – 1 стр., Съкращения – 1 стр., Въведение

– 1 стр., Литературен обзор – 18 стр., Цел, задачи и методи – 3 стр.,

Собствени резултати – 52 стр., Обсъждане и изводи – 8 стр., Приноси – 1

стр., Книгопис – 20 стр. и Апендикс – 15 стр.

Книгописът съдържа общо 228 литературни източника, от които 221

са на латиница и 7 – на кирилица. Дисертацията е онагледена с 38 таблици

и 52 фигури.

Публикациите на д-р Маринова, свързани с темата на

дисертационния труд са 5, от които – 2 статии в списание Journal of IMAB,

1 статия в Journal of Biomedical and Clinical Research на МУ-Плевен и 2

статии в списание „Неврология и психиатрия”. Д-р Маринова е наградена

за участие с постер в XXII Национален конгрес по неврология, 2023 г. Има

международно участие с постер в Alzheimer’s and Parkinson’s Diseases

Conference, 5-9 март 2024 г., Лисабон, Португалия.

3. Актуалност и значимост на темата на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд „Възрастово и полово обусловени

различия на немоторните симптоми при пациенти с Болест на Паркисон” е

високо значима и актуална и отразява съвременната необходимост от

своевременното диагностициране и комплексно лечение на

Паркинсоновата болест и придружаващите я немоторни симптоми.

Болестта на Паркинсон е второто по честота невродегенеративно

заболяване с прогресиращо протичане, което показва тенденция за

увеличаване на честотата си във връзка с нарастващата тенденция за

застаряване на населението. В България приблизителният брой на

пациентите с Паркинсонова болест (ПБ) е около 12000, позовавайки се на

Националния консенсус за лечение на ПБ. Все още няма установен

регистър на пациентите с ПБ в България. Клинично ПБ се проявява с

характерните моторни симптоми: тремор, ригидитет, брадикинезия и

постурални нарушения. Заболяването се съпътства и с множество

немоторни симптоми (НМС), които имат важна роля за качеството на

живот на пациентите с ПБ. Въпреки че НМС имат съществено, а в някои

случаи и доминиращо влияние за влошаване качеството на живот на

пациентите с ПБ, те не са достатъчно проучвани и систематизирани.

Своевременното идентифициране и диагностициране на НМС са фокус на

настоящето проучване. В България няма системно изследване на НМС.

Има само едно съобщение, което дава информация за обстойното

изследване на болката като немоторен симптом при ПБ.

Въведението показва актуалността на проблема, свързана с

нарастващата честота на ПБ в световен мащаб, изразения изследователски

интерес към темата и важността на НМС при ПБ.

4. Литературен обзор

В частта „Немоторни симптоми при ПБ” на литературния обзор са

анализирани голям брой литературни източници, описани са подробно над

30 НМС, средната им честота и методите за тяхната оценка чрез

приложението на утвърдени скали. В частта „Възрастови и полови

различия на немоторните симптоми” се разглежда влиянието на възрастта

и пола върху честота и преобладаването на някои НМС. Установена е

връзка и нарастване на честотата на НМС с напредване на възрастта, а

също така се откроява и наличието на определени групи НМС при двата

пола. Литературният обзор е направен компетентно и показва задълбочен

авторски анализ и добро познаване на изследвания проблем.

5. Цел и задачи

Целта на проучването е точно и ясно формулирана: да се изследва

честотата на НМС и възрастово и полово обусловените различия при

пациенти с Паркинсонова болест, консултирани в специализиран кабинет

по ПБ на Клиниката по Неврология на Университетската болница „Д-р Г.

Странски“ при МУ Плевен. На целта са подчинени 5 прецизно и логично

структурирани задачи на дисертационния труд, съобразно прегледа на

актуални литературни данни.

6. Материали и методи

Контингентът на изследването включва 132 пациенти с НМСПБ: 58

жени и 74 мъже. Селектираните пациенти са от различни възрастови групи

и в различен стадий на заболяването. Данните на пациентите са въвеждани

в добре структурирана и изготвена от докторантката анкетна карта на

български език, която включва пол, възраст, стадий на заболяването и

данни за НМС, групирани в 14 раздела. Методите за изследване са

съвременни и разнообразни: клинични, епидемиологични и статистически,

които са подходящи за обработка и за получаване на статистически

значими резултати.

7. Собствени резултати и изводи

Резултатите от дисертационния труд са представени последователно

в четири раздела и са добре онагледени с фигури и таблици. В

обсъждането дисертантката прави подробен анализ на собствените

резултати и умело ги сравнява с тези на други автори от световната база

данни. Въз основа на резултатите са добре формулирани следните изводи,

които са логичен резултат от проведеното проучване:

 Въведеният и използван на български език въпросник е удобен за

адекватни резултати при изследване на НМС при ПБ. Установено е,

че честотата на НМС е висока - всички пациенти имат най-малко

един и повече симптома.

 Преобладават пациентите с по-голям брой НМС – 9 и повече и при

двата пола, няма статистически значима разлика.

 По-голям брой НМС се установяват при по-възрастните пациенти.

 Онагледени са най-честите НМС и при двата пола.

 Установени са сигнификантни различия в преобладаването на НМС

според възрастта – пациентите с по-голяма средна възраст имат по-

често сърдечносъдови заболявания.

 По полова принадлежност сигнификантни различия са установени

при сърдечносъдовите симптоми, които преобладават при жените, а

себореята и хиперхидрозата са преобладаващи при мъжете.

Представените собствени резултати и произтичащите от тях изводи

са напълно достатъчни за изпълнението на поставените от докторантката

задачи и са в подкрепа на данните от световната литература. Така

изложени и компетентно анализирани, резултатите подчертават важността

и необходимостта от ранно диагностициране на НМС при ПБ и

навременното им лечение.

8. Приноси

В края на дисертационния труд д-р Десислава Маринова представя 5

приноса, които имат научна и практическа стойност. За първи път в

България е представено детайлно изследване на НМС при пациенти с ПБ.

Д-р Маринова е автор на 5 пълнотекстови статии по темата на

дисертационния труд, 2 от които са публикувани в български научни

списания, реферирани и индексирани в световни бази данни списания Q4

(JofIMAB), и 3 – в реферирани български списания с ISSN, фигуриращи в

научни бази данни (Sciendo) и списък на НАЦИД (JBCR, Неврология и

психиатрия), които отразяват задълбоченото познаване на проблема от

дисертантката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящият дисертационен труд е посветен на изключително важен

здравен и социален проблем. Оригиналните резултати, изводите и

приносите от дисертацията са с научно-теоретична и приложна значимост

и потенциал да подобрят ранното диагностициране на НМС при ПБ в

реалната клинична практика.

Предвид всичко гореизложено, давам позитивна оценка на

дисертационния труд и предлагам убедено на членовете на Научното

жури да гласуват положително за присъждане на образователната и

научна степен “Доктор” по научната специалност „Неврология”,

Професионално направление 7.1 Медицина, Област на висшето

образование 7. Здравеопазване и спорт, на Д-Р ДЕСИСЛАВА

ЕВЛОГИЕВА МАРИНОВА.

Дата: Подпис:

24.04.2024 /доц. д-р Младен Овчаров, д.м./

OPINION

by Associate Professor Mladen Evtimov Ovcharov, MD, PhD

Department "Neurology and Neurosurgery"

Faculty of Medicine, Medical University – Pleven

Member of the Scientific Jury, appointed by Order of the Rector of the

Medical University - Pleven No 943 in relation to a procedure for dissertation

defense by Desislava Evlogieva Marinova, MD, PhD student on independent

training in a doctoral program in Neurology at the Neurology Department of

MU-Pleven, admitted to defense for awarding the educational and scientific

degree "Doctor" in the scientific specialty Neurology, Professional Direction 7.1

Medicine, Field of Higher Education 7. Health care and sports.

Dissertation topic: “Age and gender-related differences of non-motor

symptoms in patients with Parkinson's disease”.

Scientific supervisor: Associate Professor Maya Penkova Danovska-

Mladenova, MD, PhD.

All documents and materials provided on an electronic medium have been

prepared in full compliance with the requirements of the Law on Academic Staff

Development in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

implementation, and the Regulations for the Academic Staff Development of the

MU-Pleven. The order and conditions of the procedure for defending of the

dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor" have

been observed and complied with the normative documents.

I declare that I have no conflict of interest with the candidate.

1. Biographical data and career development

Desislava Evlogieva Marinova, MD, was born on 6th June 1967, in

Berkovitsa. In 1992, she graduated as a Master of Medicine at the Medical

University – Pleven (diploma №2618). The same year, she started working as a

resident in the Neurology Clinic of UMBAL "Dr. Georgi Stranski" - Pleven. In

1999, she acquired a specialty in Neurology (diploma № 006153). Since 2017,

Desislava Marinova has been an assistant professor in the Department of

Neurology and Neurosurgery at the Medical University – Pleven. The

University governance repeatedly nominated and awarded her as an outstanding

assistant professor.

Dr. Desislava Marinova has 32 years of work experience in the Neurology

Clinic at the University Hospital “Dr. Georgi Stranski” – Pleven. She performs

diagnostic and expert work in the specialized office of Parkinsonism at the

Neurological Clinic of the hospital. By order No1913/11.08.2020 of the Rector

of MU-Pleven, Dr. Marinova was enrolled as a doctoral student in an

independent form of study of the Doctoral Program in Neurology at the

Department of Neurology and Neurosurgery for three years. She successfully

passed the necessary exams and the tasks set in the PhD student individual plan.

Dr. Marinova was entitled with the right of defense by Order No2792 of the

Rector of MU-Pleven based on Article 33(3) of the Regulations for Academic

Staff Development of MU-Pleven and the decision of the Faculty Council of

Medicine Faculty (Protocol No 29/18.09.2023).

Dr. Desislava Marinova is continuously increasing her qualifications by

participating in courses on Neuropsychology and Electrophysiology, national

and international scientific forums in Neurology. He is a member of the

Bulgarian Medical Association and the Bulgarian Society of Neurology. She has

excellent written and spoken English proficiency and very good computer skills.

2. Structure and content of the dissertation

The dissertation presented by Dr. Desislava Marinova is written on 122

standard pages. It is well structured in the following sections: Table of Contents

– 1 page, Abbreviations – 1 page, Introduction – 1 page, Literature Review – 18

pages, Objective, Tasks and Methods – 3 pages, Results – 52 pages, Discussion

and Conclusions – 8 pages, Contributions – 1 page, Bibliography – 20 pages

and Appendix – 15 pages. The bibliography contains 228 literary sources, 221 in

Latin and 7 in Cyrillic alphabet. The dissertation is illustrated with 38 tables and

52 figures.

The publications of Dr. Marinova related to the topic of the dissertation

work are 5: 2 articles in the Journal of IMAB, 1 - in the Journal of Biomedical

and Clinical Research of MU-Pleven and two - in the Journal of Neurology and

Psychiatry. Dr. Marinova was awarded for poster presentation at the XXII

National Congress of Neurology, 2023. She also presented a poster at the

Alzheimer's and Parkinson's diseases conference, March 5-9, 2024, in Lisbon,

Portugal.

3. Relevance and significance of the dissertation topic

The dissertation topic "Age and gender-related differences of non-motor

symptoms in patients with Parkinson's disease" is not only highly relevant and

up-to-date, but it also reflects the modern need for timely diagnosis and complex

treatment of Parkinson's disease and its accompanying non-motor symptoms.

Parkinson's disease is the second most frequent neurodegenerative disease

with a progressive course, which shows a tendency to increase in frequency in

connection with the ageing of the population. In Bulgaria, the approximate

number of patients with Parkinson's disease (PD) is about 12,000, according to

the National Consensus for the treatment of PD. There is still no established

registry for patients with PB in Bulgaria. Clinically, PB is manifested by the

characteristic motor symptoms: tremor, rigidity, bradykinesia and postural

disturbances. Many non-motor symptoms (NMS) are also associated with the

disease and interfere with the patient's quality of life. It has been established that

NMS, which are discussed in the dissertation, have a significant, and in some

cases, a dominant influence on the deterioration of the quality of life of patients

with PD. Numerous publications in the scientific literature are focused on the

search, early diagnosis and prompt treatment of NMS. However, there has been

no systematic study of NMS in Bulgaria. There is only one report that provides

information on the extensive investigation of pain as a non-motor symptom in

PD.

The introduction shows the relevance of the problem related to the

increasing incidence of PB worldwide, the expressed research interest in the

topic and the importance of NMS in PB.

4. Literature review

In the “Non-motor symptoms in PD” part of the literature review, a large

number of literature sources are analyzed; more than 30 NMS, their average

frequency and the methods of their assessment through the application of

established scales are described in details. The section "Age and gender

differences in non-motor symptoms" evaluates the influence of age on the

frequency and prevalence of some NMS. A relationship and increase in the

frequency of NMS with advancing age has been established, and certain groups

of NMS in both sexes are also highlighted. The literature review is competently

done and shows a deep author's analysis and good knowledge of the researched

problem.

5. Purpose and tasks

The purpose of the study is precisely and clearly formulated: to

investigate the frequency of NMS and age- and gender-related differences in

patients with Parkinson's disease, consulted in a specialized PD office of the

Neurology Clinic of the University Hospital “Dr. G. Stranski” - Pleven. The

objective is subordinated to 5 precisely and logically structured tasks of the

dissertation work and corresponds to the current literature data review.

6. Materials and Methods

The study contingent included 132 patients with NMSPD: 58 women and

74 men. The selected patients are from different age groups and in different

stages of the disease. The patients' data are entered into a well-structured

questionnaire prepared by the PhD student in Bulgarian, which includes gender,

age, stage of the disease and data on NMS, grouped into 14 sections. Research

methods are modern and diverse: clinical, epidemiological and statistical

suitable for processing and obtaining statistically significant results.

7. Results and Conclusions

The results of the dissertation work are presented sequentially in four

sections and are well illustrated with figures and tables. In the discussion, the

doctoral student analyses her results and skillfully compares them with those of

other authors from the world database. Based on the results, the following

conclusions are well formulated and are a logical result of the conducted

research:

 The Bulgarian questionnaire introduced and used is convenient for

adequate results in studying NMS in PB. It has been established that the

frequency of NMS is high – all patients have at least one or more

symptoms.

 Patients with a higher number of NMS prevail – 9 and more in both sexes;

there is no statistically significant difference.

 A more significant number of NMS is found in older patients.

 The most common NMS in both sexes are reviewed.

 Significant differences are found in the prevalence of NMS according to

age. Patients of an older average age have more frequent cardiovascular

diseases.

 By gender, significant differences are found in cardiovascular symptoms,

which prevailed in women, while seborrhea and hyperhidrosis prevailed

in men.

The presented results and the conclusions derived from them are entirely

sufficient for the doctoral student to fulfill the tasks set and support the data

from the world literature. Thus presented and competently analyzed, the results

emphasize the importance and necessity of prompt diagnosis of NMS in PB and

their timely treatment.

8. Contributions

At the end of the dissertation, Dr. Desislava Marinova presents five

contributions of scientific and practical value. For the first time in Bulgaria, a

detailed study of NMS in patients with PB has been performed.

Dr. Marinova is the author of 5 full-text articles on the topic of the

dissertation, two of which were published in Bulgarian scientific journals,

referenced and indexed in global journals databases with Q4 (JofIMAB), and

three – in referenced Bulgarian journals with ISSN, appearing in scientific

databases (Sciendo) and NACID list (JBCR, Neurology and Psychiatry), which

reflect the dissertation's deep knowledge of the problem.

CONCLUSION

The current dissertation is devoted to an extremely important health and

social problem. Its original results, conclusions, and contributions are of

scientific-theoretical and applied significance and have the potential to improve

the early diagnosis of NMS in PB in real clinical practice.

Given all of the above, I give an upbeat assessment of the dissertation

work and strongly recommend the members of the scientific jury to vote

positively for awarding DESISLAVA EVLOGIEVA MARINOVA, MD, the

educational and scientific degree “Doctor” in the scientific specialty

“Neurology”, Professional Direction 7.1 Medicine, Field of higher education

7. Health care and sport.
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